Schol. 75.

Schol. 75. Ibi locavit caput sancti Secundini, qui unus ex legione Thebeorum ducum fuisse legitur^z, cuius patrocinia metropolitani suscepit in Italia, largiente quodam^a episcopo Taurinensi. (2. 4.)

a) In codice 2. margini apposita sunt verba: Anno pontificatus sui XVIII, quae cod. 4 in textum recepit; male: constat quippe praeposituram in Sullonberg iam prius ab Adalberto fundatam esse. Haec omnia gesta esse tempore Leonis IX. et Henrici III. ex sequentibus apparet. Scribendum fortasse fuit: Anno pontificatus sui VI. b) itaque deest 4. c) sue addit 4. d) gentium deest 3. e) est addunt 2. 3. f) et diuturniori 3. g) parochiam 3. h) inchoare 1. i) populis et ecclesiae 3. k) haberet 5. l) ea deest 2. 3. 4. m) munimen 5. n) nil mali suspicantes 4. o) eis deest 4. p) morte deest 3. q) adducunt 1. r) protensus 4. s) Solonberg 2. 3. Sullenberg 4. t) Quem 4. u) arbitratus 2. 4. v) ut in eo 4. w) excindi 4. x) nudarique 5. y) que deest 1. z) S. Secundini, Thebeorum ducis 4. a) quondam 4.

1) Verba: *fecundissimam* — *cribraretur* repetuntur in charta Hartwici archiepiscopi a. 1160, Hamburg. U. B. n. 220. 2) *Capti* — *morte graviolem vitam exigunt*. Sallust. Iugurth. c. 10. 3) V. supra c. 9.

circuitu, quos ad tuendum^a positi sunt, depraedari et^b persequi coeperunt. Ideoque locus ille postea tumultu comprovincialium destructus est, populus vero Nordalbingorum excommunicatus^c. Compertum est nobis¹ in gratiam ducis factum hoc, qui more solito felicibus ecclesiae actibus invidabat.

26. Nam et dux eo tempore, relicto veteri castello Hammaburg, novum quoddam praesidium sibi suisque fundavit² infra^d Albiam flumen et rivum qui Alstra vocatur. Ita nimirum cordibus^e vel mansionibus ab^f invicem divisus, dux novum, archiepiscopus vetus coluit oppidum. Diligebat sane pontifex eum locum sicut omnes^g praedecessores sui, eo quod metropolis sedes fuerit omnium septentrionalium nationum et caput^h suae parochiae. Ideoque dum adhuc pax fuit trans Albiam, omnes fere sollempnitates paschae ac pentecostesⁱ itemque Dei matris ibi celebrare voluit, collecto ex singulis congregationibus maximo cleri numero, praecipue his, qui vocalitate sua populos mulcere poterant. Et tunc plenario gaudens ordine ministrorum, omnia divinae servitutis³ officia cum magna iussit reverentia compleri et gloria etiam exteriori. Cui nimirum gloriae tantum ipse indulisit, ut iam non Latino more vellet ecclesiastica obire mysteria, *sed nescio qua Romanorum sive Graecorum consuetudine fultus, per tres missas, ubi astitit^k, duodecim modulari officia praecepit; omnia magna quaerens, omnia mirabilia, omnia gloriosa in divinis et humanis^l, et propterea dicitur fumo delectatus aromatum et fulguratione luminum et tonitruis alte boantium vocum. Quae omnia traxit a lectione Veteris Testamenti, ubi maiestas Domini apparuit in monte Synai. Et alia multa facere solebat, rara modernis et ignorantibus^m; cum tamen sine auctoritate scripturarumⁿ ipse nil fecerit, iam tunc scilicet meditatus ecclesiam divitiis et honore ceteris anteferre, si papam et regem suae haberet voluntati morigeros. Eos igitur complacere^o properabat omnibus modis.

Schol. 76.

* p. 346.

Schol. 76. 'Difficile est^p, ut laudabiliter viventem laus humana non capiat'. Leo papa. (2. 4.)

a) ad quos tuendos 4. b) ac 4. c) est *addit* 1. d) intra 5. e) cortibus 5. f) ad 3. g) omnes *deest* 3. h) capud 1. i) penthecosten 1. k) missas, quibus astitit, ubicunque esset 2. 3. 4. l) rebus *addunt M.F.* m) scripturas *addunt* 2. 3. 4. n) scripturarum *deest* 1. o) complacere 5. sibi *addunt* 2. 3. 4. p) enim *addit* 4.

1) *Compertum est*, locutio Sallustiana v. c. Catil. c. 10. 2) cuius vestigium hodie manet in nomine plateae Neueburg. 3) i. e. divini servitii.

27. Ea tempestate caesar Heinricus¹, ingentibus regni divitiis utens, in Saxonia Goslariam fundavit, quam de parvo, ut aiunt^a, molendino vel tugurio formans venatorio, in tam magnam, sicut nunc videri potest, civitatem bono auspicio et celeriter perduxit. In qua etiam sibi construens palatium, duas omnipotenti Deo congregationes instituit; unam ex his^b nostro^c donans regendam tenendamque pontifici, eo quod illi individuus comes vel cooperator in omnibus existeret. Tunc etiam sibi^d data est spes acquirendi vel accipiendi comitatus vel^e abbatias vel praedia, quae magno deinceps periculo ecclesiae mercati sumus, ut puta coenobia Laressae vel Corbeiae², comitatus autem Bernardi³ et Ekibrechi^{f. 4}, praedia vero Sincicum⁵, Plisna^{g. 6}, Groningon^{h. 7}, Dispargum^{i. 8} et Lismona⁹; quibus iam dubia re^k possessis, arbitrabatur se metropolitanus, sicut bene^l dicitur de Xerse^l, aut per mare ambulaturum aut per terram^m navigaturum¹⁰, postremo quae in animo habuit facile omnia perfecturum.

28. Praesertim eo fultus adminiculo, quod potentissimus papa Leo pro corrigendisⁿ ecclesiae necessitatibus venit in Germaniam, quem sciret sibi pro veteri amicitia nil abnegaturum^o, quod iure^p cuiusquam deberet prestari^q.

29. Tunc habita est illa synodus generalis apud Mogontiam^r, praesidente domno apostolico et imperatore Heinrico, cum episcopis Bardone Mogontino^s, Eberhardo^t Treverensi, Herimanno^u Coloniensi, Adalberto Hammaburgensi, Engilhardo^v Magdaburgensi ceterisque provinciarum sacer-

a) dicitur 4. b) illis 3. c) nostro *deest* 4. d) ipsi 3. e) et 2. 3. 4. f) Ekberti 4. g) Plisnam 3. h) Groningon 2. 5. Groninger 3. Gromingor 4. i) Dyspargum 3. k) iam dubia fide 2. 4. iam spe 3. l) bene *deest* 2. 3. 4. *Huic voci superscripta sunt verba: de Xerse in cod. 1, quae in textum recepta sunt 2. 3. 5. Xerse 3. 5. m) mare 1. n) sanctae addit 4. o) negaturum 4. p) iure deest 5. iuri 3. q) praestare deberet 5. r) Magonciam 2. Maguntium 3. Magunciam 4. Maguntiam 5. s) Magantino 4. Magonciense 2. Magontinensi 3. t) Everardo 4. 5. u) Hermanno 2. 3. 4. v) Engelardo 4. Engillo ardo 2.*

1) sc. Heinricus III, qui Goslariam vel maxime fovit, cuius tamen negotiatores iam seculo XI. notissimi. 2) V. infra c. 44; chartas Heinrici IV. a. 1065, Hamburg. U. B. n. 94. 95; Chron. Laresham., SS. XXI; Lambert. Hersfeld. a. 1063. 3) sc. in Emsgau, Westfalia et Engern. V. chartam Heinrici IV, a. 1062, Hamburg. U. B. n. 89, et infra c. 45. 4) V. infra c. 45. 5) Sinzig, ubi fluvius Ahr influit in Rhenum, in districtu Ahrweiler praefecturae Coblenz. 6) Altenburg; cf. etiam Hamburg. U. B. n. 91. 7) V. ibidem. 8) Duisburg; v. chartam Heinrici IV, a. 1065, Hamburg. U. B. n. 96. 9) Traditionem curtis Liestmuone a rege Heinrico a. 1062, Jun. 27, factam v. ibidem n. 87. 10) *Si Xerxes — maria ambulavisset terramque navigasset.* Cicero de Finib. I. II, c. 34.

dotibus¹. In eo^a concilio^b quidam Spirensis episcopus Sibico, cui crimen adulterii intendebatur, examinatione sacrificii purgatus est. Praeterea multa ibidem sancita^c sunt ad utilitatem ecclesiae, prae quibus symoniaca heresis et nefanda sacerdotum coniugia olographa synodi manu perpetuo dampnata sunt^d. Quod veniens domum noster^e archiepiscopus^f non^g tacuisse probatur. De mulieribus^h statuit eandem sententiam, quam decessor eiusⁱ memorabilis Alebrandus et antea Libentius^k inchoarunt^k, scilicet ut fierent² extra synagogam et civitatem, ne male suada pellicum^l vicinia castos violaret optutus. Haec^m synodus facta est anno Domini 1049. 1051.^{n.3}; ipse est annus^o archiepiscopi 7. Et tunc maius altare tribunalis dedicatum est in honore genitricis Dei⁴.

30. De qua synodo mentionem ideo fecerim, quod^p domnus Adalbertus eo tempore, quo^q tam clari homines⁵ in ecclesia fuerunt, sapientiae ac virtutum merito fere omnes praecelluit. Tantus^r apud papam, talis apud caesarem habebatur, ut de publicis rebus absque eius consilio nichil ageretur. Quapropter, ubi vix locum habet clericus, nec in procinctu bellorum imperator illum virum dehabere^s voluit^t, cuius inexpugnabile consilium saepe ad evincendos expertus est inimicos. Sensit hoc callidissimus Itolorum dux Bonifacius^{u.6}, item Godafrid^{v.7}, Otto^{w.8}, Balduinus^{x.9} et ceteri, qui regnum tumultibus implentes, gravi aemulatione caesarem lassare^y videbantur, tandemque humiliati^z, sola se infractos Adalberti prudentia gloriati sunt.

Schol. 77. Audivimus saepenumero piissimum archiepiscopum nostrum Adalbertum cum de continentia tenenda suos hortatus est clericos^a: 'Admoneo vos', inquit, 'et postulans iubeo, ut pestiferis mulierum vinculis absolvamini, aut si ad hoc non potestis cogi, quod perfectorum est, saltem cum verecundia vinculum matrimonii custodite, secundum illud quod dicitur: Si non caste, tamen caute'. (2. 4.)

a) quo 4. b) consilio 3. c) sanctita 1. sancita 4. d) est 3. e) noster deest 2. 3. 4. f) episcopus 1. g) nequaquam 4. h) enim addit 4. i) dec. eius desunt 4. k) inchoaverunt 3. inchoavit 5. l) pelicum 1. 4. m) autem addit 4. n) quadragesimo primo 2. MXLIX. 3. o) annus deest 2. 3. p) fecimus, quia 4. q) quod 1. r) Tantus itaque 4. s) sibi deesse 4. t) noluit 3. 5. u) Bonifacius 2. 4. v) Godafridus 2. 4. Gotafredus 3. w) Ottho 3. x) Balduvinus 2. Baldwinus 4. y) inquietare 4. z) humiliari 4. a) Audivimus, cum saepenumero Adalbertus archiepiscopus clerum suum de cont. ten. hortaretur 4.

1) De hoc concilio Moguntino cf. Hermannum Augiensem a. 1049, Wiberti Vitam Leonis II, c. 6, Acta apud Harzheim, Concil. German. T. III, p. 112 sq.; Theiner, Über Ivos Decret p. 89. 2) fieri extra, Germanismus: herausgeschafft werden. 3) rectius a. D. 1049, archiepiscopi 5. 4) Cf. supra c. 4. 5) clari homines. Sallust. Iugurth. c. 21, coll. c. 12. 6) Bonifacius, marchio Tusciae, occisus a. 1052. 7) Godafridus, dux Lotharingae. 8) Quis hoc loco intelligendus sit, non constat. 9) Balduinus V. comes Flandriae 1054.

31. Quid loquar de barbaris Ungrorum sive Danorum, item^a Sclavorum aut certe Nortmannorum gentibus, quas imperator saepius consilio domuerat quam bello? monitu et opera nostri pontificis nobile discens exemplum,

'Parcere subiectis et debellare superbos'¹.

Ad hunc nostrae felicitatis cumulum accessit hoc, quod fortissimus imperator Graecorum Monomachus² et Henricus Francorum^{b,3}, transmissis ad nostrum caesarem muneribus, congratulati sunt archiepiscopo pro sapientia et fide eius rebusque^c bene gestis eius^d consilio. Tunc ille^e Constantinopolitano rescribens, iactavit se inter alia descendere a Graecorum prosapia^f, Theophanu^g et fortissimo Ottone sui generis auctoribus, ideoque nec mirum esse, si Graecos diligeret, quos vellet etiam habitu et moribus imitari; quod et fecit. Similia^h regiⁱ Franciae mandata legavit et aliis^k.

32. Metropolitanus igitur his rerum successibus^l elatus^m, et quod papam vel caesarem suae voluntati pronos videret, multo studio laboravit in Hammaburg patriarchatum constituere. Ad quam intentionem primo ductus est ea necessitate, quoniamⁿ rex Danorum, christianitate iam^o in fines terrae dilatata, desideravit in regno suo fieri archiepiscopatum. Quod tamen ut perficeretur, ex auctoritate sedis apostolicae, convenientibus canonum decretis^t, prope sancitum est^p, sola expectabatur sententia nostri pontificis. Quam rem ille^q, si patriarchatus honor sibi et ecclesiae suae Romanis privilegiis concederetur, fore ut consentiret, promisit, quamlibet^r invitatus. Disposuit vero patriarchatui^s subicere 12 episcopatus, quos^t ex sua divideret parrochia, praeter eos suffraganeos, quos in Dania ceterisque gentibus nostra tenet ecclesia, ita ut primus esset in Palmis^u iuxta Egdorem fluvium^u, secundus in Heliganstade^v, tercius in Razzispurg^w, quartus in Aldinburg^x, quintus in Michilburg^y, sextus in Stade^z, septimus in Lissimona, octavus in Wildishusin^a, nonus in Bremis, decimus in Ferde^b, undecimus in Ramsola, duodecimus in Fresia.

a) seu 4. b) rex *addit* 4. c) eiusque rebus 1. d) illius 4. e) Qui 4. f) inter cetera i. se a G. descendisse prosapia 4. g) Theophano 2. 3. 4. h) Sed et 4. i) regis 1. k) et aliis similia mandata legavit 4. l) successibus 4. m) elevatus 3. n) qua 3. o) iam *deest* 5. p) esset 3. q) ille *deest* 1. r) quamvis 4. s) archiepiscopatus suo 4. t) quod 1. u) *Verba* iuxta E. fluvium *desunt* 2. 3. 4. v) Heligansted 2. Heliganstad 4. Helingenstad *M. F.* w) Razispurg 4. x) Alchinburg 2. y) Michliaburg 2. 3. z) Stadhe 2. Stathe 4. a) Vildishusim 3. Wildishusen 5. b) Forde 2. Verde 3. Ferda 4.

1) Virgil. Aen. 1. VI, v. 854. 2) Constantinus X. Monomachus 1042—1054. 3) Henricus I. 1031—1060. 4) V. Archiv T. VI, p. 803. 5) Palenhudhen in documentis a. 1325. apud Michelsen, Diplomatar. Ditmars. p. 25, hodie Pahlen.

Nam Ferdensem^a episcopatum se facile posse adipisci, non semel gloriatus est.

33. Interea condicionibus utrimque^b protractis, sanctissimus papa Leo migravit^c. Eodemque anno fortissimus imperator Henricus decessit^d. Quorum obitus contigit anno archiepiscopi 12¹. Quorum morte non solum ecclesia turbata est, verum etiam res publica finem habere videbatur. Itaque ex illo tempore nostram ecclesiam omnes calamitates oppresserunt², nostro pastore tantum curiae intento negotiis³. Ad gubernacula^e regni mulier cum puero successit, magno imperii detrimento^f. Indignantibus enim principes aut muliebri potestate constringi aut infantili^g ditione regi, primo quidem communiter vindicarunt se in pristinam libertatem⁴, ut non servirent⁵; dein^h contentionem moverunt inter se, quis eorum videretur esse maior; postremo armisⁱ audacter sumptis dominum et regem suum deponere moliti sunt. Et haec omnia oculis potius videri possunt, quam calamo scribi.

Tandem seditionibus ad pacem inclinatis, Adalbertus et Anno archiepiscopi⁶ consules declarati sunt⁷, et in^k eorum consilio deinceps^l summa rerum pendebat⁸. Sed cum ambo essent viri prudentes et strenui in procuratione rei publicae, tamen alter alterum felicitate aut industria sua longe^m praecurrisse videtur. [Itaque ficta sodalitas episcoporum modico duravit tempore, et quamvis lingua utriusque pacem sonare videretur, cor tamen odio mortali pugnabat in invicem. Et Bremensis quidem praesul eo iustiorum induitⁿ causam, quoniam pronior fuit ad misericordiam, regique domino suo fidem docuit servandam esse usque ad mortem. At vero Coloniensis, vir atrocis ingenii, etiam violatae fidei arguebatur

a) Verdensem 3. b) utrimque 3. 5. c) a seculo addit 4. d) discessit 1.
e) enim addit 4. f) puero, magno imp. profuit detrimento 4. g) infantuli 4.
h) deinde 2. 3. 4. i) armis deest 1. k) ex 2. 3. l) deinceps deest F.
m) longe deest 2. 3. 4. n) indidit 3.

1) Constat Leonem IX. papam obiisse a. 1054, April. 19, Henricum III. imperatorem vero a. 1056, Octob. 5. Prior annus cum anno 12. ex computatione Adami, hic vero cum calculo nostro convenit. 2) Calamitas rempublicam oppressit. Sallust. Catilin. c. 35. 3) V. supra c. 10, not. 1. 4) vindicare se in libertatem ex Sallustii Catilina c. 16, coll. Iugurth. c. 38; pristina libertas v. supra l. II, c. 9. 5) V. Bertholdi Ann. a. 1058, Lambert. Hersfeld. a. 1062. 6) Anno, archiepiscopus Coloniensis 1056—1075. 7) Consules declarantur. Sallust. Catil. c. 20. 8) Cf. l. III, c. 58: summa rerum, quod est vicedominatus, et l. II, c. 9: apud quem summa consiliorum pendebat. Quam vocat l. III, c. 44 primatum curiae, c. 46 primatum rei publicae et consulatum. Adalbertus audit princeps consiliorum et magister regis l. III, c. 42, maior domus vero ibid. c. 46 et c. 70.

in regem. Praeterea per omnes, quae suo tempore factae sunt conspirationes, medioximus semper erat^a.]

34. Coloniensis enim, quem avaritiae notabant, omnia, quae^b domi vel in curia potuit corradere^c, in ornamentum^d suae posuit ecclesiae. Quam, cum prius magna esset, ita maximam fecit, ut iam comparisonem evaserit omnium quae in regno sunt ecclesiarum. Exaltavit etiam parentes suos et amicos et^e capellanos, primis honorum dignitatibus omnes cumulans, ut illi alteris succurrerent infirmioribus. Quorum primores erant germanus archiepiscopi^f, Wezilo^g Magdeburgensis¹, eorumque^h nepos Burkardusⁱ, Halverstadensis^k episcopus², similiter Cuono^l, Treveris electus, sed invidia cleri martyrio coronatus antequam intronizatus³. Item Mindensis Eilbertus^m⁴ et Traiectensis Willehelmusⁿ⁵; praeterea in Ytalia Aquilegiensis⁶ atque Parmensis⁷, et alii, quos enumerare longum est, studio et favore Annonis elevati sunt, qui et fautori suo in temptationibus auxilio decorique fuisse certarunt. Multa igitur ab illo viro in divinis et humanis⁸ egregie facta comperimus.

35. Noster vero metropolitanus tamen^o pro nobilitate certans et gloria⁹ terrena, indignum habuit aliquem suorum exaltare, licet multos in obsequium^p traxisset egentes, arbitrans sibi hoc esse^q dedecus, si aut rex aut quisquam^r magnatum^s suis beneficeret, 'quos ipse', inquit, 'tam bene aut melius possum remunerare'. Ergo admodum pauci suorum illo annuente pervenerunt ad apicem episcopalem; multi vero, si tantum apti ad verbum seu callidi essent ad

a) medioximus corr. medius 4. medius 5. Verba uncis inclusa desunt 1. In margine cod. 2.: Adalbertus et Anno, Bremensis et Coloniensis archiepiscopi. b) vel add. 2. 3. 4. c) corrodere 1. d) ornamento 2. 3. 4. e) ac 4. f) germ. archiep. desunt 4. g) Wezilo 2. Wezcilo 4. Wezlilo M. F. h) que deest 3. i) Burchardus 4. k) Halvarstadensis 4. l) Cono 2. 3. 4. m) Eylbertus 2. 3. n) Wilhelmus 2. 4. Vilhelmus 3. o) tantum 2. 3. 4. p) obsequio 2. 3. 4. q) quasi addunt 2. 3. 4. r) quispiam 3. s) magnatum 2. 3. 4.

1) Wernerus sive Wezilo, archiepiscopus Magdeburgensis a. 1063—1077.
2) Bucco, consobrinus Annonis eiusque in praepositura Goslariensi quondam successor, episcopus Halberstadensis a. 1059, occisus 1088. V. Lambert. 1059. 1071; Bernoldi Chron. a. 1088. 3) Cf. Lamb. Hersfeld. a. 1066. 4) Eilbertus, Mindensis episcopus 1048—1080.
5) Wilhelmus de Ponte, episcopus Traiectensis 1061—75. 6) Adalberti temporibus ad patriarchatum Aquilegiensem promoti sunt Gotebald, Nemetensis praepositus, a. 1049, et Ravengerus a. 1063.
7) Eberhardus clericus Coloniensis. 8) divina et humana. V. supra c. 2, not. 9) certare pro gloria. Sallust. Iugurth. c. 110.

* p. 349.
Schol. 78.

servitium, ingentibus cumulati sunt divitiis. * Unde factum est, ut pro gloria mundi captanda homines diversi generis et multarum artium, praecipue vero adultores, ad suam ascisceret^a familiaritatem. Quorum onerosam multitudinem traxit secum in curia^b et per episcopium, sive quacumque iter esset, affirmans se frequenti commeantium multitudine non modo non gravari, verum etiam opipare^c delectari². Pecuniam autem, quam recepit a suis sive ab^d amicis, porro^e seu ab his^f qui frequentabant palatium, vel qui regiae maiestatis^g obnoxii fuerunt^h, illam, inquam, pecuniam, licet maxima esset, sine mora dispersit infamibus personis et ypocritis³, medicisⁱ et histrionibus et id genus aliis, scilicet^k non sapienter aestimans, talium personarum favoribus se effecturum, ut vel solus placeret in curia vel maior domus^l fieret prae omnibus, et eo modo perfici posse, quod in animo habuit de propectu ecclesiae suae. Praeterea cum omnes, qui erant in Saxonia sive in aliis regionibus clari et magnifici viri, adoptaret in milites, multis dando quod habuit, ceteris pollicendo quod non habuit, inutile nomen vanae gloriae magno corporis et animae dampno mercatus est. Et corrupti quidem mores⁴ archiepiscopi ab initio tales, in^m processuⁿ temporis et circa finem semper deteriores fuerunt.

36. Tunc igitur magnis curiae honoribus inflatus, vixque iam tolerandus inopi parrochiae, venit Bremam cum ingenti, ut solebat, multitudine armatorum, novis populum et regionem^o exactionibus aggravans^p. Et tunc levata sunt illa castella, quae vel^q maxima nostros ad iram duces^r

Schol. 78. Inter quos advena Paulus ex iudaismo conversus est ad christianam fidem⁵. Quique^s, nescio an pro avaritia vel^t pro sapientia, exulatus in Graeciam, cum inde remearet, nostro adhaesit pontifici, glorians se multarum artium callere ingenio, adeo ut ex insciis litterarum philosophos redderet per triennium, et ex cupro formaret aurum obrizum. Facile persuasit ille archiepiscopo, credere omnia quae dixit, adiciens hoc omnibus mendaciis suis, quod cito faceret apud Hammaburg monetam publicam ex auro fieri^u et pro denariis bizantos^v dari. (2. 3. 4.)

a) adscisceret 3. 5. addisceret 2. b) curiam 3. 5. c) opipari 2. d) ab deest 2. 3. 4. e) porro deest 2. 3. 5. f) iis 5. g) potestati 4. h) fuerant 5. i) Legendum fortasse: mendicis (sed cf. c. 39). k) et i. g. a. scilicet desunt 4. l) dominus 3. m) in deest 2. 3. 4. n) autem addit 4. o) et regionem add. 2. 3. 4. p) aggravari 1. q) quae maxime 2. 3. 4. r) ducis 3. s) que deest 4. t) an 4. u) adiciens se subito apud H. m. p. e. a. facturum 4. v) bizantios 4.

1) Cuiuscunque generis homines adsciscere. Sallust. Catil. c. 20. V. infra c. 37. 2) Cf. I. III, c. 70. (I. IV, c. 44 f.) 3) Hypocrita i. e. adulator. 4) Corrupti mores. Sallust. Catil. c. 1. 7. 5) Paulus iste videtur esse Iudaeus, qui Adalberti loculos habebat. De quo vide Chron. Lauresham., SS. XXI.

incenderunt, deficiente illo studio, quod prius habuit in aedificatione sanctorum congregationum. Miranda nimirum voluntas hominis impatiensque^a ocii, quae domi forisque¹ tantis occupata laboribus nunquam posset fatigari. Nam cum saepe antea miser episcopatus eius tantis expeditionum sumptibus tantisque voracis curiae studiis laborasset, nunc vero in aedificationem^b praepositarum et castellorum sine misericordia profligatus est. [Nam et hortos et vineas in terra plantans arida, licet studio inefficaci multa temptasset, nichilominus tamen hiis, qui morem gererent suae voluntati, magnifice voluit omnibus compensari laborem^c.] Ita mens alta viri pugnans contra naturam patriae, quicquid usquam magnificum didicit, hoc non^d habere^e ipse noluit^f. Cuius morbi causas cum diligenter et diu perscrutarer, inveni sapientem virum ex illa, quam nimium^g dilexit, mundi gloria perductum ad hanc mollitiem animi², quod^h in prosperitate rerum temporalium elevatus in superbiamⁱ, ad laudem comparandam ignorabat^k modum, in adversitate autem plus iusto contristatus, iracundiae aut moerori frena laxabat^l.³ Itaque tam in bono, si misertus^m est, quam in malo, si iratus est, in utroque mensuram excessit.

37. Eius rei documentum hoc habeo, quod in ira furoris sui aliquos manu percussit usque ad effusionem sanguinis, sicut fecit praepositum eius aliosqueⁿ. In misericordia vero, quae in hac parte melius dicitur largitas, erat ita profusus, ut libram argenti pro denario^o computans, aliquando mediocribus personis effundi centum libras edixerit, amplius autem maioribus. Qua de re accidit, ut, quotiescunque^p iratus est, *ceus^q leo fugeretur ab omnibus, cum^r p. 350. vero placatus est^r, palpari posset ut agnus. Citissime autem ad hylaritatem ab ira laudibus mulceri potuit vel suis vel alienis, et tunc quasi alteratus ab illo qui^s fuit, arridere coepit laudatori. Hunc locum saepe vidimus captari ab^t adulatoribus, qui ex diversis terrarum partibus in cameram eius, velud in sentinam fluxerunt^u.⁴ quos et ipse ad nansciscendum honorem mundi necessarios esse^v principibus

a) que deest 2. 3. 4. b) aedificatione 2. 3. 4. c) *Uncis inclusa desunt* 1.
d) non deest 4. nunc 3. e) et addunt 2. 3. 4. f) voluit 3. 4. g) nimirum 3.
h) ut 3. i) superbia 3. k) ignoraret 3. l) laxarat 3. m) tam bona miseratus 1.
n) praeposito suo aliisque 3. 5. o) pro den. *desunt* 2. 3. 4.
p) quotiescunque 3. 5. q) esset, tanquam 2. 3. 4. r) esset 2. 3. 4. s) qui deest 1.
t) ab deest 2. 4. u) confluerunt 4. v) esse deest 5.

1) *Domi forisque*. Sallust. Iugurth. c. 81. 2) *Mollitia animi*. Sallust. Catil. c. 48.
3) Lucan. Pharsal. l. VII, v. 124 sq. . . *frenosque furentibus ira laxat*.
4) *Romam sicuti in sentinam confluerant*. Sall. Catil., c. 33.

indicavit^a. Si qui tamen palatio et regi notiores erant, in^b suam dignatus est ascire^c familiaritatem, reliquos permisit abire donatos. Ita vero et honestas personas et in ordine sacerdotali fulgentes ad hoc turpissimum adulationis offitium ambitio suae familiaritatis illexit. Postremo qui adulari nesciret aut fortasse nollet, eum sicut amentem et stolidum vidimus a ianuis excludi^d, acsi diceretur:

‘Exeat aula,
Qui vult esse pius’¹.

Et:

‘Accusator erit, qui verum dixerit’².

Porro ita praevaluerunt apud nos mendaces, ut vera dicentibus non crederetur, etiamsi iurarent. Talibus igitur personis plena fuit domus^e episcopi.

38. Quibus accesserunt cottidie^f alii gnathones^g, parasi, somniores et rumigeruli, qui ea, quae ipsi confixerunt^h nobisque placitura rebantur, iactabant sibi per angelos revelata; iam publice divinantes Hammaburgensem patriarchamⁱ — sic enim vocari voluit — cito papam futurum, aemulos^k suos a curia depellendos, ipsum vero^l solum diuque rem publicam gubernaturum, atque ita^m fieri longaevum, ut quinquaginta annos excederet in episcopatu, postremo per illum virumⁿ quaedam aurea secula orbi ventura³. Et haec quidem^o licet fecte ab adulatoribus et pro quaestu promitterentur, episcopus tamen, quasi de coelo sonuissent, vera omnia putabat, tractans^p ex scripturis quaedam praesagia rerum, quae fieri debeant, hominibus data vel in sompniis^q vel in auguriis vel in communibus sermonum loquelis vel in non solitis^r elementorum figuris. Quare dicitur eum morem insuevisse, ut, dum cubitum ibat^s, fabulis delectaretur; cum expergisceretur, sompniis, quotiens vero iter incepit, auspiciis. Aliquando etiam totum diem sompno^t indulgens, noctu pervigil aut^u lusit ad aleas^v aut mensae^w assedit^x. Cum autem^y recumberet ad mensam, hilariter habundanterque omnia praecepit exhiberi convivis^z, ipse a convivis ieiunus^a interdum surgens, semper autem ex officio paratos habens, qui advenientes reciperent hospites, magnopere cura-

a) indicavit 2. 3. 4. b) eos in 3. c) ascire *deest* 3. d) exclusum 2. 3. 4.
e) domus *deest* 1. f) cotidi 2. quotidie 3. cotidie 4. g) gnatones 1. h) confixerunt 1. confixerunt 4. i) parochiam 3. k) vero *addit* 4. l) autem 4.
m) ea 2. n) virum *deest* 4. o) quidam 3. p) trahens 4. q) somnis 1.
r) vel in insolitis 4. s) iret 3. t) somnio 1. u) aut *deest* 2. pervigilanter 3. 4. v) in alea 4. w) ante mensam 2. 3. 4. x) sedit 4. y) cumque 2. 3. 4. z) conviviis 2. a) ieiunus *deest* 2. 3. 4.

1) Lucan. Pharsal. l. VIII, v. 493 sq.

2) Iuvenal. l. I, v. 161.

3) Aurea saecula v. infra l. III, c. 46.

vit^a, ne non multum illum haberent^b; adglorians, hospitalitatem porro maximam^c esse virtutem, quae cum^d non careat divina mercede, saepe etiam inter homines habeat vel maximam^e laudem. Recumbens autem non tam cibus aut poculis quam faceciis^f oblectabatur, aut^g regum hystoriis aut raris philosophorum sententiis. Si vero erat privatus, quod raro accidit, ut solus et absque hospitibus maneret vel regiis legatis, tunc^h fabulis autⁱ somniis, semper autem sobriis ocium terebat^k.^l loquelis. Raro fidicines admittebat, quos tamen propter alleviandas anxietatum curas aliquando censuit esse necessarios. Ceterum pantomimos^l, qui obscenis corporum motibus oblectare vulgus^m solent, a suo conspectu prorsus eiecit. Soli medici cum illo regnabant, difficilis aditus fuit ceteris, nisi gravior causa posceret aliquos introumitti laicosⁿ. Unde etiam accidit, ut videremus ostium thalami sui^o, quod primo omnibus patuit ignotis vel^p peregrinis, tali postmodum custodia vallatum esse, ut magnis de rebus^q legati potentesque^r seculi personae aliquando pro foribus inviti expectarent per ebdomadam.

39. *Praeterea inter epulandum familiare habuit magnos^s ^{p. 351.} viros carpere, notans in aliis stulticiam, in quibusdam avaritiam, multis autem obiciens ignobilitatem, omnibus^t vero^u inproperavit infidelitatem, eo quod ingrati essent illi^v qui eos de stercore suscitaret^w, regi, quem solus^x ipse^y diligens imperium pro iure non pro suo commodo tueri videretur: argumentum esse, quod illi sicut ignobiles raperent aliena, ipse vero sicut nobilis effunderet sua; hoc esse apertissimum nobilitatis indicium. Hac invectione pestifera utebatur in singulos, nullique demum pepercit, dummodo se omnibus anteferebat. Itaque breviter hoc dicendum est, pro sola quam dilexit mundi gloria peioratum esse virum illum de omnibus quas ab initio habuit virtutibus. Nempe^z talia et eiusmodi plurima circa ipsum facta sunt illo tempore, quae superstitioni vel iactantiae seu potius negligentiae eius infamiam magnam pepererunt, odiumque omnium mortalium, praecipue vero magnatum.

40. Ex quibus infestissimi erant tam illi quam ecclesiae nostrae dux Bernardus et filii eius, quorum invidia, simul^a

a) hospites, et magnopere procurarent 4. b) ne — haberent *desunt* 2. 3. 4.
 c) magnam 2. 3. 4. d) dum 4. e) h. permaximam 2. 3. habebat maximam 5.
 habeat maximam 4. f) facietis 2. 3. 4. g) ut 4. h) tum 3. i) et 2. 3. 4.
 k) impendebat 2. 3. 4. l) pantomimos 2. 3. 4. m) oblectari vulgum 1.
 n) laicos *deest* 2. 3. 4. o) eius 3. p) et 2. 3. 4. q) magnarum rerum 4.
 r) petentesque 1. s) magnates 2. 3. 4. t) in omnibus 4. u) autem 3.
 v) illi *deest* 2. 3. 4. w) suscitaret 3. x) solum 2. 3. 4. y) ille 5. z) Nempe
deest 1. a) simultates 2. 3. 4.

1) *Otium contereve.* Sallust. Catil. praef.

et odia, itemque insidiae, obprobria et calumpniae traxerunt archiepiscopum ad^a omnia quae supra diximus offendicula praecipitem, et quasi vecordem fecerunt^b, dum minor ipsis et cedere videretur^c. Cessit tamen aliquando sponte pro officio sacerdotii, cupiens invidiam^d superare beneficiis et bona reddere pro malis. Sed cum frustra laborasset omnibus modis, ut male nexam cum ducibus resarciret amicitiam, victus tandem^e a tribulatione persequentium et dolore malorum exulceratus, non semel exclamavit cum Helya: 'Domine Deus, altaria tua destruxerunt^f, prophetas tuos occiderunt, et relictus sum ego solus, et quaerunt me interficere'. Ceterum quam iniuste noster^g archiepiscopus^h talia passus sit, unum satis est exemplum hic ponere, quo potest videri, amicitiam cum invidis nil valuisse conservatam.

3 Reg.
19, 10.

41. Dux avaritiae stimulo motus in Frisonesⁱ, quod debitum non inferrent tributum, venit in Fresiam, comitem habens archiepiscopum, qui ea tantum gratia profectus est, ut discordantem populum duci reconciliaret. Cumque dux mammonae cupidus totam pro censu rationem poneret, necdum^k septingentis argenti marcis posset ullo modo placari, mox barbara gens, nimio furore succensa,

'in ferrum pro libertate ruebant^{l, l'}.

Multi nostrum^m ibi perfossi, ceteri fuga defensiⁿ, castra^o ducis et archiepiscopi direpta, magnus ecclesiae thesaurus ibi dilapsus est. Nichil tamen profuit nobis apud ducem et suos amicitiae fides in^p periculo experta, quominus persequi vellent ecclesiam. Aiunt ergo ducem futuri praescium saepe cum gemitu narrasse, filios suos ad excidium Bremensis ecclesiae fataliter destinatos. [Vidit² enim per sompnum ex penitralibus suis egressos in ecclesiam^q ursos aprosque, deinde cervos, ad ultimum lepores. 'Ursi', inquit, 'et apri erant parentes nostri, fortitudine sicut dentibus armati; cervi sumus ego et frater^r, solis decori cornibus; lepores autem^s filii nostri^t modicae virtutis et timidi, de quibus metuo, ne impugnantes ecclesiam divinam incurrant ultionem^u'] Quapropter sub obtestatione divini timoris praemonuit eos, ne

a) haec addunt 2. 3. 4. b) reddiderunt 2. 3. 4. c) videbatur 3. d) suam addunt M. F. e) tamen M. F. f) deduxerunt 1. male. g) noster deest 4. h) episcopus 2. i) Fresones 2. 3. 4. k) nec 2. nec cum 3. 4. l) ruebat 3. m) multi igitur (ergo 5.) ex nostris 4. 5. n) sunt defensi 4. ceteris f. defensis 3. fuga dispersi 2. o) castraque 4. p) vel 2. 3. 4. q) ecclesias 2. 3. r) frater meus 4. s) autem sunt 4. t) fortitudine — nostri desunt M. F. u) Uncis inclusa desunt 1.

1) Aeneid. l. VIII, v. 648. 2) Cf. Historiam Francorum epit. c. 12.

quid impium cogitarent adversum^a ecclesiam et pastorem suum, periculose laedi aut^b hunc aut illam^c, quod iniuria eorum redundet^d in Christum. Haec surdis ille praecepta reliquit. Nunc de vindicta peccatores^e statim sequente videamus^f.

42. Anno pontificis nostri 17. Bernardus Saxonum dux ^{1059.} obiit, qui a tempore senioris Libentii iam per annos 40 ^{Iun. 29.} Selavorum res atque Nordalbingorum ac nostras strenue administravit¹. Post cuius obitum filii eius Ordolf^g et Hermannus^h hereditatem patris *acceperunt, malo omine Bremensis ecclesiae. Illi enim antiqui memores odii, quod patres eorum contra eandem, licet occulte, exercuerunt ecclesiam², statuerunt aperte iam ultionem repetendam esse in episcopum totamque familiam ecclesiae. Etⁱ primo quidem dux Ordulfus, vivo^k adhuc patre, hostili^l stipatus multitudine, Bremensem episcopatum in Fresia devastavit ac cecavit homines ecclesiae^m, alios etiam legatos ad se proⁿ pace directos publice verberari iussit et decalvari; postremo omnibus modis ecclesiam et suos impugnare, spoliare, caedere ac pro nichilo habere^o. Ad ea tametsi^p pontifex, ut debuit, ecclesiastico zelo exardens^q, contemptores^r anathematis gladio percussit, querelam tamen ad curiam deferens, nil aliud meruit quam derideri^s. Nam et rex puer a nostris comitibus primo, ut aiunt^t, derisui habitus est. Quapropter archipraesul^u tempori serviens^v, ut coniuratos tantum fratres ab invicem divelleret, dicitur^w Herimannum^x comitem adoptasse^y in militem. Cuius satellicio functus, in Ungaricam tunc expeditionem quasi magister regis et princeps consiliorum profectus est, relicto super negotia regni^z Coloniensi archiepiscopo. Restituto autem in regnum Salemone³, quem Belo expulerat^{a,4}, pontifex noster cum rege puero victor ab Ungria^b regressus est.

43. Tunc comes Herimannus aliquid magnum sperans

a) adversus 2. 3. 4. b) per. laedi aut *desunt* 3. neve ledant aut 2. neve ledant etiam 4. c) illum 3. 5. d) quorum iniuria redundet 4. e) peccatoris 1. f) Incipit liber quartus 3. 5. g) Ordolph 2. Ordulfus 3. Ordulf 4. h) Herimannus 4. i) Et *deest* 3. k) vivente 4. l) cum hostili 1. m) hominesque eccl. cecavit 4. h. e. necavit 5. n) pro *deest* 1. o) coepit *addunt* 3. 4. p) Et licet 4. q) exardescens 2. 3. 4. r) contemptoris 1. malefactores 4. s) deridere 1. t) ut aiunt *desunt* 4. u) archiepiscopus 4. v) deserviens 4. w) dicitur *deest* 4. x) Herimannum 2. 3. 5. *semper*. y) adoptavit 4. z) super regni 1. a) bello expulerant 2. 3. 4. b) Ungaria 3.

1) Bernardus I. a. 1011. obierat. Filius eius Bernardus II. igitur Libentii senioris tempore successit; administratio eius strenua ante a. 1019, tempore Unwani archiepiscopi vix laudanda fuit. Cf. supra l. II, c. 43 sq. 2) *antiqui — ecclesia*. Iisdem verbis usus est Adamus supra l. III, c. 8. 3) sc. a. 1063. V. Lambertum et Bernardum h. a. 4) V. Lambertum a. 1061.

et ambiens^a beneficium, quod dare nollet^b episcopus^c, statim conversus^d in furorem, cum exercitu copioso venit contra Bremam, ibique diripiens omnia quae ad manum venerant, soli ecclesiae pepercit^e. Armenta bouum et caballorum omnia in praedam cesserunt^f. Similiter per totum faciens episcopatum, homines ecclesiae nudos inopesque dimisit. Tunc etiam castella omnia, quae pontifex, praescius futurorum, diversa regione construxit^g, usque ad solum diruta sunt.

44. Archiepiscopus eo tempore primatum curiae^g tenebat. Cuius audita querela, comes secundum iudicium palatii relegatus in exilium^h, post annum clementia regis absolutus est. Deinde vero idem comes Herimannus et frater eius dux Ordulfus ad satisfactionem ecclesiae venientes, pro delicto suo quinquaginta mansos optulerunt, et quievit terra paucos dies.

Tunc etiam rex vastacioni condolensⁱ Bremensis ecclesiae, transmisit ei ad solatium fere centum pallia cum aliis vasis argenteis, itemque libris, candelabris et turibulis auro paratis. [Haec^k sunt munera, quae rex misit ad reaedificationem Hamburg^l: tres calices aureos, in quibus erant librae auri decem, unum vas chrimale argenteum, scutum argenteum deauratum, psalterium aureis scriptum litteris, thuribula et candelabra argentea, dorsalia novem regalia, casulas 35, cappas 30, dalmaticas et subtiles 14^m et alia multa, et unum plenarium, cuius tabula videbatur novem libras auri habereⁿ.] Fertur etiam, Corbeiam atque Laressam^o coenobia², pro quibus diu multum^p laboravit^q archiepiscopus, eo tempore^r Hammaburgensi^s ecclesiae praeceptis^t tradita^u. Tunc etiam diu desiderata in ditionem ecclesiae Lismona venit³, quae curtis^v, ut aiunt, septingentos mansos^w habere videtur et maritimas Hadeloae regiones^x in ditione possidet^y. Pro qua firmiter ex omni parte solvenda fertur archiepiscopus reginae Agneti dedisse novem^z libras auri, quoniam haec in partem suae dotis illa^a commemorabat^b. [Quinquaginta^c

a) sperans ambiensque 4. b) quod dare noluit 4. cum id dare nollet 3. c) archiepiscopus 3. d) versus 2. 3. 4. e) parsit 1. parcit 2. f) diversis construxerat locis 4. g) curte 1. h) p. exilio 4. i) compatiens 5. k) enim addit 4. l) Hammaburgensis ecclesie 4. m) XIII M. F. n) *Uncis inclusa desunt* 1. o) Tunc etiam Corbeia atque Laressa 4. p) multumque 2. 3. 4. q) laboraverat 4. r) eo tempore *desunt* 4. s) Hammaburgensis 5. t) in preceptis 3. u) tradita sunt 4. v) cortis 2. 4. cors 3. w) mansus 1. x) Hatheloe regionis 4. y) possedit 5. z) XI 3. a) illa *deest* 2. 3. 4. b) commemorabatur 2. 3. 4. *In codice 1 sententia: Pro qua firmiter — commemorabat erronee post verba: turibulis auro paratis et ante verba Fertur etiam Corbeia etc. legitur.* c) ergo addit 4.

1) Haec videtur indicare Bernoldus a. 1064. c. 27.

2) V. supra I. III,

3) V. ibidem.

cortes dominicales habuit archiepiscopus, ex quibus Walde^a maxima¹ persolvit servitium unius mensis, ceterum Ambergon^{b.2} minima quatuordecim dierum. Tanta erat opulentia huius episcopi^{c.}]

45. *Potuit ecclesia nostra dives esse; potuit archiepiscopus noster Coloniensi aut Mogontino^d in omni rerum gloria non invidere. Solus erat Wirceburgensis^e episcopus, qui dicitur in episcopatu suo neminem habere consortem, ipse^f cum teneat^g omnes comitatus suae parochiae, ducatum etiam provinciae gubernat episcopus^h. Cuius aemulatione permotusⁱ noster praesul statuit omnes comitatus, qui in sua dyocesi aliquam iurisdictionem^k habere videbantur, in potestatem ecclesiae redigere. Quapropter ab initio quidem illum maximum Fresiae comitatum a caesare indeptus^l est de Fivelgoe^m, quem prius habuit dux Gotafriusⁿ, et³ nunc^o Ekibertus^p. Pensionem^q librarum dicunt esse mille argenti, quarum ducentas ille solvit; atque est miles ecclesiae. Archiepiscopus autem optinuit eundem comitatum per decem annos usque ad diem expulsionis suae. Alter^r comitatus erat Utonis^s, qui per omnem^t parochiam Bremensem sparsim diffunditur, maxime circa Albiam. Pro quo archiepiscopus Utoni tantum optulit in precariae^u nomen de bonis ecclesiae, quod aestimatur singulis annis reddere mille libras argenti, cum utique tanta quantitate precii maior possit^v ecclesiae fructus omni anno parari^w, nisi quod pro mundi gloria adipiscenda sufficit nobis ideo esse pauperes, ut^x divites multos in servitio habeamus⁴. Tercius erat comitatus in Fresia, nostrae parochiae vicinus, qui dicitur Emisgoe⁵, quem iuri ecclesiae nostrae defendens^y a Bernardo comite Gotescalcus occisus est, pro quo noster pontifex regi pactus est se mille libras argenti daturum. Cuius pecuniae summam cum facile non posset habere, proh dolor! iussit cruces, altaria, coronas

* p. 353.

a) Walde *deest* 3. b) caeterorum 3. c) *Uncis inclusa desunt* 1. d) Moguntino 3. 4. e) Virceburg. 3. Wirceburg. 4. f) Ipse enim 3. 4. g) enim tenet 3. h) episcopus *deest* 3. 5. i) permotus *deest* 2. 3. 4. k) iurisdictionem 2. 3. l) indemptus 2. adeptus 3. 5. m) Fivelgoe 3. n) Gotafrius 2. o) tunc *Ann. Stad. Hist. arch. Brem.* p) Ekibrectus 2. 3. Ebertus 4. q) annum *addunt* 2. 3. 4. r) Alter vero 4. s) Udonis 4. *semper*. t) per omnem *desunt* 1. u) imprecarie 3. 4. imprecarie 5. v) posset 5. posset esse 2. 3. 4. w) paratus 3. x) in 1. y) quem dum viri ecclesiae nostrae defendunt 3. *Ita et 2, ubi tamen deest: dum. Quem — occisus est desunt* 4.

1) Videtur fuisse Altenwalde in Hadeln. 2) Hambergen, villa parochialis in praefectura Osterholz. 3) Vide diploma Heinrici IV, a. 1057, April. 25. in Hamburg. U. B. n. 79. At Fivelgoe minime fuit in diocesi Hammaburgensi, sed in Monasteriensi. 4) Diploma imperatoris d. 1062, Oct. 24, v. in Hamburg. U. B. n. 89. 5) Diploma eodem die datum v. *ibid.* n. 88 ibique notam 1.

et cetera ornamenta ecclesiae deponi, quibus denudatis infelicem maturavit contractum perficere. Gloriabatur^a autem pro argentea se cito auream ecclesiam facturum omniaque ablata restituere in decuplum, sicut et prius in destructione claustrum visus est egisse. [O sacrilegium! Duae cruces auro paratae cum gemmis, altare maius et calix, ambo rutilantia ex auro et lapidibus contexta preciosis, confracta sunt; in quibus erant auri pondera viginti marcae, quas optulit domina Emma Bremensi ecclesiae cum aliis donis pluribus. Narrauit faber^b illa cremans^c, magno se dolore coactum ad hoc sacrilegium, ut confringeret illas cruces, secreto^d quibusdam asserens, se ad sonitum mallei audisse quasi vocem gementis pueri^e]. Tunc autem et tali modo thesauri Bremensis ecclesiae, a veteribus et suo tempore summo labore magnaue fidelium devotione collecti, una et miserabili hora pro nichilo sunt pessundati. Vix tamen ex eadem pecunia media pars debiti^f conflata est. Gemmas sanctarum crucum^g distractas^h audivimus aⁱ quibusdam meretriculis donatas.

46. Horreo, fateor, omnia sicut facta sunt propalare, eo quod initium dolorum haec erant^k gravisque secuta est vindicta. Ab illo ergo die ruentibus in occasum prosperis, omnia nobis et ecclesiae adversa fuerunt, ita ut episcopus noster et sui asseclae ab omnibus exsibilarentur sicut heretici. At ille parvi pendens omnium voces, simul etiam^l relicta rei domesticae cura, totus in curiam vehemens et in gloriam praeceps ferebatur, hac causa, ut ipse retulit, capessendae rei publicae quaerens primatum, quia dominum et regem suum inter manus trahentium non posset videre captivum¹. Et iam consulatum adeptus est, iam remotis aemulis solus possedit^m arcem capitolii, non tamen sine invidia, quae semper gloriam sequitur². Tunc vero metropolitanus noster quaedam aurea saecula³ renovaturus in consulatu suo, cogitasse ferturⁿ disperdere de civitate Dei omnes qui operantur iniquitatem, praecipue illos, qui vel in regem manus miserunt aut ecclesias depraedasse videbantur. Cuius delicti

* p. 354. conscientia cum fere omnes episcopi * et principes regni tangerentur, unanimi odio conspirabant, ut ille [solus^o] periret, ne ceteri periclitarentur. Igitur omnes [simul^p]

a) Gloriatum 3. b) autem aurifaber 4. c) conflans 4. d) secreto quibusdam desunt 5. s. q. ass. desunt 4. e) Verba uncis inclusa desunt 1. f) debitum 1. g) crucium 2. 3. h) destructas 3. i) aut 2. ac 3. 4. k) sunt 4. l) et 3. m) possidet 2. 4. n) cogitavit 4. o) solus addunt 2. 3. 4. p) simul addunt 2. 3. 4.

1) regem — captivum. Cf. Lambert. Hersfeld. a. 1062. 2) invidiam post gloriam sequi. Sallust. Iugurth. c. 51. 3) V. supra l. III, c. 38.

apud Triburiam congregati¹, cum rex adesset praesens, 1066. archiepiscopum nostrum quasi magum et seductorem a curia depulerunt. Adeo manus eius contra omnes, manusque omnium contra illum, ut controversiae finis pervenerit usque ad sanguinem.

47. Audientes autem^a duces nostri, quod pontifex ab ordine senatorum esset eiectus^b, magno repleti gaudio cogitabant et ipsi tempus invenisse ultionis, ut eum penitus alienarent a suo episcopo, dicentes: 'Exinanite usque ad fundamentum in eo, et conteramus eum de terra viventium'. Itaque multae insidiae multaque obprobria eorum adversum archiepiscopum^c, qui eo tempore^d, cum nil^e tucius haberet, Bremae sedit^f, quasi obsessus et custodia vallatus^g inimicorum^h. Cumque tota ducis familia pastorem et ecclesiam etⁱ populum et sanctuarium derisioni haberent^k, Magnus tamen^l ante omnes saeviebat, glorians se tandem reservatum esse, qui rebellem domaret^m ecclesiam.

48. Magnus igiturⁿ, filius ducis, collecta latronum multitudine, non eo modo conatus est ecclesiam impugnare, quemadmodum parentes eius, verum ipsum pastorem ecclesiae persecutus^o, ut contentionem diutinam finisse videretur, aut membris truncare aut funditus interficere quaerebat episcopum^p. Nec tamen illi dolus ad cavendum^q defuit, auxilium vero in militibus nullum prorsus habuit. Ipso^r tempore archiepiscopus a Magno duce² obsessus, clam^s noctu^t fugit^u Goslariam, ibique secure per dimidium annum mansit in praedio suo apud Loctunam³. Castra et servicium^v eius ab hostibus direpta sunt. Quibus angustiarum laqueis obstrictus, ignominiosum quidem, sed necessarium cum tyranno fedus pepigit, ut, qui hostis erat, miles efficeretur, offerens ei de bonis ecclesiae mille mansos^w in beneficium et amplius^x: eo nimirum tenore, ut comitatus Fresiae, quorum alterum Bernardus, alterum Ekibertus^y invito pontifice retinebat, Magnus absque omni dolo vendicaret iuri ecclesiae ac^z defenderet. Ita prorsus diviso in tres partes Bremensi episcopatu, cum unam partem Udo^a, alteram^b Magnus haberet, vix tercia

a) autem *deest* 5. b) nostri pontificem ab o. s. esse eiectum 4. c) adversus episcopum 4. d) totum 1. e) nichil 4. f) Bremae praeter sedem 2. 3. g) est *addunt* 2. 3. h) amicorum 3. i) et *deest* 4. k) haberet 3. l) tamen *deest* 2. 3. 4. m) domarent 1. n) ergo 4. 5. o) est *addit* 1. prosequutus 3. p) archiepiscopum 5. q) cavendam 3. r) ergo *addit* 4. s) dani 2. t) metu 2. 3. 4. u) suffugit 2. 4. v) Castra autem et servitia 4. w) mansus 1 x) et a. i. beneficium 4. y) Ekbertus 4. z) atque 4. a) Uto 2 3. b) partem *addit* 4.

1) sc. 1066, m. Ianuar. Cf. Ann. Weissenburg. a. 1066; Lambert. Hersfeld. 2) *duce* h. e. filio ducis Ordulfi. 3) Lochten in praefectura Hildesheimensi Vienenburg; v. Wedekind, Noten I, 166.

remansit episcopo, quam tamen ipse postea Eberhardo^{a, 1} aliisque regis adulatoribus distribuens, fere nichil sibi retinuit. Schol. 79. Nam et cortes^b episcopi et decimae ecclesiarum, unde clerici, viduae^c et inopes sustentari deberent, omnia^d cesserunt in usum laicorum, ita ut meretrices cum latronibus usque hodie luxuriantur ex bonis ecclesiae, in derisum habentes episcopum omnesque ministros altaris. Tantis igitur largitionibus, sicut hodie videri potest^e, nichil lucratus est archiepiscopus^f erga Udonem et Magnum, quam ne expelleretur a suo episcopatu; a ceteris vero nichil aliud servitii^g meruit, nisi ut dominus vocaretur.

49. Haec nobis prima ruina contigit in Bremensi parrochia^h; verum trans Albiam quoque vindictae magnitudo pervenit, quoniam princeps Gotescalcus eo tempore interfectus est a paganis, quos ad christianitatem nitebatur ipse convertere. Et quidem vir omni aevo memorabilis magnam partem Selavaniae conversam habuit adⁱ divinam religionem. Gen. 15, 16. Sed quia nondum impletae^k sunt iniquitates Amorreorum, Matth. 18, 7. neque adhuc venit tempus miserendi eorum, necesse erat ut 1 Cor. 11, 19. venirent scandala, ut probati fierent manifesti. *Passus est *p. 355. autem noster Machabaeus in civitate Leontia², 7. Idus Iunii, 1066. Jun. 7. cum presbytero Yppone, qui super altare immolatus est, et aliis multis tam laicis quam clericis, qui diversa ubique pro Schol. 80. Christo pertulerunt supplicia. Ansverus^l monachus et cum Jul. 15. eo alii apud Razzisburg^m lapidati sunt. Idus Iulii passio illorum occurritⁿ.

50. Iohannes episcopus senex cum ceteris christianis in Magnopoli civitate captus^o servabatur ad^p triumphum. Ille

Schol. 79. Ex omni victu et servitio episcopali decima capellano legaliter cotidie reddebatur ad sustentationem infirmorum^q et egentium peregrinorumque hospitium^r. Sed capellanus ad suum usum fraudulentem multa reservans, nichil pauperibus impendebat^s. (2. 4.)

Schol. 80. Fertur idem Ansverus, cum ad passionem veniret, flagitasse paganos, ut prius socii, quos deficere metuebat, lapidarentur. Act. 7, 60. Quibus coronatis, ipse gaudens cum Stephano genua posuit. (2. 3.)

a) Eberhardo 2. Ebernardo 4. Bernardo 3. 5. In margine codicis 2 hic legitur: Dulce loqui miseris veteresque reducere questus. b) curtes 2. 3. 4. c) viduae deest 2. 3. 4. d) omnes 4. e) possit 3. f) episcopus 3. g) aliud servitii desunt 5. h) parrochia 1. i) in 3. In margine codicis 2: Godescalcus princeps martirizatur. k) complete 2. 4. l) etiam addit 4. m) Razzisburg 4. Ransburg 2. Rinsburg 3. n) In cod. 4 hic inseritur schol. 80 his verbis: Qui cum ad passionem veniret, flagitasse fertur paganos. . . posuit. Eadem verba quae cod. 4 habet Annal. Saxo a. 1065. Helmoldus l. I, c. 22. vero iisdem utitur verbis, quibus schol. 80. o) captus deest 4. p) in 3. q) infirmorum 5. r) peregrinorumque et hospitium 2. 2a. p. q. hospitium M. F. s) impendit 4. In 4 hoc scholion supra lib. III, c. 37, in 2a lib. III, c. 40 legitur.

1) Eberhardus, comes de Nellenburg, frater Udonis, archiepiscopi Treverensis, regi a consiliis; v. Lambert. Hersfeld. a. 1071 sq. 2) Lenzen prope Albiam.

igitur pro confessione Christi fustibus caesus, deinde per ^{Schol. 81.} singulas civitates Sclavorum ductus ad ludibrium, cum a Christi nomine flecti non posset, truncatis manibus ac pedibus, in platea corpus eius proiectum est, caput vero eius^a desecatum^b, quod^c pagani conto^d praefigentes in titulum victoriae, deo suo Redigast immolarunt^e. Haec in metropoli Sclavorum ^{1066.} Rethre gesta sunt 4. Idus Novembris. Filia regis Danorum ^{Nov. 10.} apud Michilenburg^f, civitatem^g Obodritorum, inventa cum mulieribus, diu caesa nuda dimissa^h est. Hanc enim, ut praediximus, Gotescaleus princeps habuit uxorem, a qua et filium suscepit Heinricum. Ex alia vero Butueⁱ natus fuit, magno uterque Sclavis excidio genitus^k. Et illi quidem victoria potiti totam Hammaburg^l provintiam ferro et igne demoliti sunt, Sturmarii fere omnes aut occisi aut in captivitate ducti, castrum Hammaburg^m funditus excisum, et in derisionem Salvatoris nostri etiam cruces a paganis truncatae sunt¹. Impletaⁿ est^o nobiscum prophetia, quae ait: 'Deus, ^{Psalm 89, 1.} venerunt gentes in hereditatem tuam; polluerunt templum sanctum tuum' et reliqua; quae propheticè^p deplorantur in Ierosolimitanae urbis excidio. Huius^q auctor cladis Blusso^r fuisse dicitur, qui sororem habuit Godescalci, domumque reversus et ipse obruncatus est. Itaque omnes Sclavi, facta ^{Schol. 82.} conspiratione generali, ad paganismum denuo relapsi sunt, ^{Schol. 83.} eis occisis qui perstiterunt in fide. Dux noster Ordulfus in

Schol. 81. Iohannes iste peregrinationis amore Scotiam egressus, venit in Saxoniam, et clementer ut omnes^s a nostro susceptus² archiepiscopo, non multo post in Sclavianiam^t ab eo directus est ad principem Godescaleum. Apud quem illis diebus^u commoratus, multa paganorum milia baptizasse narratur^v. (2. 3. 4.)

Schol. 82. Ipso eodemque tempore Sliaswig, civitas Saxonum Transalbianorum, quae sita est in confinio Danici regni, opulentissima aequae ac^w populosissima, ex improvise paganorum incursu funditus excisa est^x. (2. 3.)

Schol. 83. Haec est Sclavorum tertia negatio, qui primo facti sunt a Karolo christiani, secundo ab Ottone, tertio nunc ab Godescalco principe^y. (2. 3.)

a) eius *deest* 2. 3. 4. b) dissectum 3. c) quod *deest* 3. d) concito 4.
 e) immolaverunt 2. 3. 4. f) Michilinburg 4. Michlenburg 3. g) civitate 1.
 h) Ita restitui ex Alberto Stad. a. 1066. diu caesa *desunt* 1. Ann. Saxo a. 1063. Helmold. l. I, c. 24. dimissa *deest* 2. 3. 4. i) Britue 2. k) geniti 1. Verba: Filia regis D. — genitus in cod. 2 leguntur in cap. antecedenti post verba: pertulerunt supplicia. l) Hammaburgensem 4. Hamburgensem 2. 3. m) Hammaburg 4. n) Et impleta 4. o) est *deest* 1. p) tuum Hierusalem: quae prophetiae 3. 5. q) Huius vero 4. r) Plusso 2. 3. 4. s) ut omnes 2. Helmold. *desunt* 3. 4. t) Sclavianiam 4. u) *deest* 4. v) clementer susceptus, demum ad Godescaleum in Slaviam divertit. Apud eum aliquandiu comm. m. pag. mil. baptizavit 3. w) opul. atque 4. Helmold. l. I. x) Cod. 4 hic textui inserit schol. 83, ut et Helmold. l. I, c. 24; Ann. Saxo a. 1065. vero infra post verba: derisus est. y) negatio, ab eo tempore, quo primum sub Carolo Magno christiani facti sunt 3.

1) occisi — truncatae sunt. Similia verba v. supra l. I, c. 55. 2) Clementer susceptus ut omnes. Ita et infra c. 53.

1066. vanum saepe contra Sclavos dimicans, per duodecim annos, quibus patri supervixit¹, numquam potuit^a victoriam habere, totiensque victus a paganis, a suis etiam derisus est. Igitur expulsio archiepiscopi² et mors Gotescalci uno fere anno contigit, qui est pontificis 22^b. Et nisi^c fallor, haec mala nobis ventura signavit ille^d horribilis cometa, qui ipso apparuit anno circa dies paschae^{e. 3}.

* p. 356. 51. *Eodem quoque tempore clades illa memorabilis in Anglia facta est, cuius magnitudo, et quod Anglia Danis ex antiquo subiecta est, summam^f nos eventuum praeterire non sinit. Post mortem⁴ sanctissimi regis Anglorum^g Eduardi, Schol. 84. contententibus pro illo regno principibus, Haroldus^h quidam Anglorumⁱ dux, vir maleficus, sceptrum invasit. Quod dum^k sibi frater eius, nomine Tosti, ereptum audiret^l, regem Nordmannorum auxilio ducit^m Haroldumⁿ regemque Scotorum^o; et occisus est ipse^p Tosti et rex Hiberniae et Haroldus^q cum toto exercitu eorum^r a rege Anglorum^s. Vix, ut aiunt^t, dies octo transierunt, et ecce Willelhelmus^u, cui pro oblico sanguine cognomen est Bastardus, a^v Gallia transfretans in Angliam, lasso victori^w bellum intulit. In quo Angli primum victores, deinde victi a Nordmannis usque ad finem^x contriti sunt. Haroldus^y ibi cecidit, et post eum^z ex Anglis fere centum milia. Bastardus victor in ultionem Dei, quem ipsi offenderant Angli, omnes fere clericos et monachos absque regula viventes expulit. Deinde ablatis

Schol. 84. Haroldus iste rex Nordmannorum 300 naves magnas habuit, quae omnes ibi remanserunt. Insuper massa auri, quam Haroldus a Graecia duxit, ad Bastardum tali fortuna pervenit. Erat autem pondus auri, quod vix bissemi iuvenes cervice levarent. (2. 3. 4.)

a) nullam potuit unquam 3. n. u. p. 4. ullam potuit nunquam 2. b) Cod. 4 hic textui inserit scholion 82. c) ni 2. d) illa 2. e) Et nisi — paschae in cod. 3 margini adscripta sunt. f) summa 1. 4. g) Anglorum deest 5. h) Haroldus 3. 4. i) Eduardi — Anglorum desunt 1. k) cum 3. l) Tostin ereptum iret 1. Tosti ereptum dolens bello adiret 2. m) auxilio ducit desunt 2. n) Scothorum 4. o) ibi 5. p) Tosti (Toste 3), Haroldus (Harald 3) et rex Hiberniae (Hybernie 4) 2. 3. 4. q) eorum deest 2. 3. 4. r) Vix ergo 4. s) Willelmus 2. 4. Vilhelmus 3. t) ab 1. In margine cod. 2: Angli cadunt. u) victorio 1. v) unum 2. w) Heroldus 4. x) et cum eo 4.

1) Ordulfus obiit a. 1071, Mart. 28. V. Annal. Saxon., Necrol. Luneburg. 2) sc. e curia regis ineunte a. 1066; v. Lambert. Hersfeld. Annus 22. pontificis vero secundum Adamum annus est 1064, April. 15. usque 1065, April. 15. Annum 1064. etiam habet Bernoldi Chronicon, quod cum a. 22. Adalberti ex sententia Adami convenit. Sed haec ad a. 1066. referenda esse, apparet ex sequentibus c. 58 sq. 68, quae cum sententia nostra de annis Adalberti congruunt. 3) Cometa iste visus est a. 1066. circa finem mensis Aprilis. V. Lambert. Hersfeld., Florent. Wigorn. 4) 1066, Ian. 5. 5) Haroldus Hardrada. 6) In proelio apud Stamfordbridge 1066, Septemb. 25.

scandalis, Lanfrancum philosophum in ecclesia posuit doctorem¹, cuius studio et prius in Gallia^a et postmodum in Anglia multi ad divinum animati sunt obsequium.

52. In Sueonia^b per idem tempus christianissimus rex Stinkel^c defunctus est; post quem certantibus de regno duobus Hericis^d, omnes Suedorum potentes feruntur occubuisse in bello. Nam et reges ambo ibi perierunt. Ita prorsus deficiente omni regali prosapia², et status regni mutatus et christianitas ibi turbata est valde. Episcopi, quos illuc metropolitanus ordinavit, persecutiones^e metuentes, domi sederunt. Solus episcopus Sconiae^f procuravit ecclesias Gothorum. Et quidam Sueonum satrapa Gniph^g ad christianitatem populum confortavit.

53. Illo tempore clarissimus inter barbaros fuit Suein, rex Danorum, qui reges Nortmannorum Olaph et Magnum³ constrinxit magna virtute. Inter Suein et Bastardum perpetua contentio de Anglia fuit⁴, licet noster pontifex, muneribus Willehelmi persuasus, inter reges pacem formare voluerit. Christianitas^h ab illo Suein rege in exteris nationes longe lateque diffusa est. Et cum multis virtutibus polleret, sola aegrotavit luxuria. Novissimisⁱ archiepiscopi temporibus, cum ego Bremam venerim^{k. 5}, audita eiusdem regis sapientia, mox ad eum venire disposui; a quo etiam^l clementissime susceptus, ut omnes, magnam huius libelli materiam ex eius ore collegi. Erat enim scientia litterarum eruditus et libe-

Schol. 85. Duobus Hericis^m in praelio interfectis, Haltsteinⁿ, filius Stenkel^o regis, in regnum levatus est. Quo mox pulso^p, accersitus^q est Amunder^r a Ruzzia^s, et illo nichilominus amoto, Sueones quendam elegerunt Haquinum⁶. (2. 3. 4.)

Schol. 86. Iste accepit matrem Olavi^t iuvenis in matrimonio^u. Rex autem Nordmannorum duxit filiam regis Danorum uxorem, et facta est pax ad invicem. (2. 4.)

Schol. 87. Isti erant filii Haroldi^v. (2. 4.)

a) in Gallia *desunt* 2. 3. 4. b) Suetia 3. c) Stenkel 2. Steinkel 3. d) Ericis 3. e) persecutionem 2. 3. 4. f) Scaniae 2. 3. g) Gniphus 2. h) autem *addit* 4. i) novissimi 4. k) veni 2. 3. 4. l) et 3. m) Ericis 3. n) Haltstein 5. Balzsteyn 2. Halsten 3. o) regis Stenkil 4. Steinkel 5. p) depulso 3. 5. q) accitus 3. r) Annunder 3. Anunder 4. s) Ruzlia 2. Russia 3. t) Olaph 4. u) matrimonium 4. v) *Verba*: Iste — matrimonio et: Isti — Haroldi *desunt* 5.

1) Anno 1070. archiepiscopus Cantuariensis factus est Lanfrancus.
2) Cf. supra l. I, c. 54: *deficientibus viris regalis prosapiae*. Vita sancti Willehadi c. 5. 3) Magnus II. († 1062.) et Olav Kyrre († 1087), filii Haraldi Hardrade. 4) praesertim a. 1069. Cf. Lappenberg, Geschichte von Grossbritannien T. II, p. 75 et 87 sq. 5) sc. a. 1068. Vide supra c. 4. 6) Haco successor Stenkil recensetur apud Snorre Sturleson, Magnus Barfot c. 13. Cf. omnino Reuterdaahl, Svenska Kyrkans Historia, T. I, p. 207 sq.